
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  86 DEL  19/05/2022

OGGETTO: Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del
personale in possesso di alta specializzazione ex art.31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-
legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233

L'anno  2022 e questo giorno  19 del  mese di  maggio alle ore  18:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in 
possesso di alta specializzazione ex art.31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, 
inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233
 
PREMESSO 
che  l’avviso  di  cui  al  decreto-legge  succitato  è  finalizzato  alla  ricognizione  dei  fabbisogni  di  risorse 
professionali a supporto degli Enti locali per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione degli interventi  
previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020  
e 2021-2027 e la progettualità del PNRR;
che l’art.2 dell’avviso declina gli enti destinatari che possono esprimere il fabbisogno e specificatamente, al  
punto 2.1  lett.  b),  si  prevede la  partecipazione  da  parte  delle  aggregazioni  composte  dai  comuni  con  
popolazione inferiore a 15.001 abitanti a cui è attribuita la dotazione massima di 200 giornate/persona  
purché  le  medesime  aggregazioni  siano  composte  da  comuni  che  raggiungano  nel  complesso  una 
popolazione minima pari ad almeno 15.000 abitanti;
che ai sensi del punto 2.2 dell’avviso le aggregazioni di cui alla lettera b), costituite nelle forme previste  
dalla  normativa  vigente,  possono  esprimere  il  fabbisogno  per  il  tramite  di  un  mandatario  o  capofila 
opportunamente individuato. La partecipazione è ammessa anche per le aggregazioni la cui costituzione 
non  risulti  formalizzata  alla  data  di  presentazione  della  richiesta  di  fabbisogni,  purché  sia  già  stata  
sottoscritta da tutti i soggetti partecipanti relativa dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto 
mandatario o capofila.
che in  data  12 maggio  2022,  a  seguito  dell’incontro avvenuto con il  sindaco del  comune di  Novoli,  si  
stabiliva  di  manifestare  il  fabbisogno in  aggregazione  con  lo  stesso  e  contestualmente  di  nominare  il  
comune di Trepuzzi mandatario/capogruppo della costituenda aggregazione;
che la  ripartizione  delle  giornate/persona sarà  eseguita  proporzionalmente al  numero degli  abitanti  di  
ciascun comune;
che  il  termine  di  scadenza  per  le  richieste  di  fabbisogno,  così  come prescritto  all’art.3  dell’avviso  già  
menzionato, è fissato alle  ore  14.00 del  giorno 25/05/2022 per il  tramite della  piattaforma accessibile  
all’indirizzo  interent  https://professionistisud.agenziacoesione.gov.it
%20/]professionisud.agenziacoesione.gov.it a cura del comune mandatario o capofila;
VISTI,  in particolare, gli artt. 1, 2 e 3 dell’avviso di cui al decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito  
nella 
EVIDENZIATO  che  le  richieste  di  ricognizione,  presentate  dal  comune  capofila,  dovranno  pervenire  al 
Ministero per la coesione territoriale entro il termine perentorio del 25/05/2022 ore 14.00;
DATO ATTO che i Comuni di Trepuzzi e Novoli hanno manifestato la volontà di partecipare all’avviso in 
parola nella forma di costituenda aggregazione al fine di soddisfare il requisito demografico necessario  
per la presentazione della relativa domanda di ricognizione;
VISTA  quindi  la  necessità  di  dover  provvedere  alla  formale  dichiarazione  di  impegno  di  costituzione 
dell’aggregazione  con  il  comune  di  Novoli  per  la  partecipazione  all’avviso  in  parola  nella  forma  di 
convenzione ex art.30 del TUEL tra i comuni di Trepuzzi e Novoli;

DATO  ATTO che  il  ruolo  di  comune capofila  della  costituenda  aggregazione  è  assunto  dal  comune di 
Trepuzzi e che allo stesso è posto in carico l’onere di presentare la domanda di ricognizione così come 
sopra enucleata;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di  dover  deliberare  in  merito  al  fine  di  poter  presentare  la  domanda  di  ricognizione  dei 
fabbisogni  di  risorse  professionali  a  supporto  degli  Enti  locali  per  l’accelerazione,  la  definizione  e 
l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di 
programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e la progettualità del PNRR;

VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Pag. 2 di 4



VISTA l’intesa di cui all’incontro del 12 maggio 2022 con cui si stabiliva di nominare il comune di Trepuzzi  
capofila e di ripartire le giornate/persona in proporzione al numero degli abitanti di ciascun comune;
DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
DI  DARE  ATTO  dell’impegno  a  costituire,  prima  del  termine  ultimo  fissato  per  la  presentazione  della 
domanda di ricognizione, formale convenzione ex art. 30 del TUEL tra i comuni di Trepuzzi e Novoli;
DI ESPRIMERE formale atto di indirizzo per la partecipazione all’avviso per la presentazione delle domande 
di  ricognizione dei  fabbisogni di  risorse  professionali  a  supporto degli  Enti  locali  per  l’accelerazione,  la 
definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale  
per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e la progettualità del PNRR;
DI DARE MANDATO,  in forma piena, al responsabile del procedimento nominato per la predisposizione 
della domanda di partecipazione alla  ricognizione dei fabbisogni di risorse professionali a supporto degli 
Enti locali per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione 
dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e la progettualità del  
PNRR;
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Marco Quarta dipendente del Comune di  
Trepuzzi.
DI  TRASMETTERE  la  presente deliberazione al  Comune di  Novoli  per  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  
conseguenziali all'approvazione della presente;
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di attuare gli interventi in  
oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
23/05/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


